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Abstract

In our time of multiculturalism, the knowledge of foreign languages is considered of vital importance.

It is therefore necessary to understand how to make the process of learning a foreign language more

efficient, and what personality traits have positive effects on it. This paper aims at enquiring upon how

individual differences of students as being extraverts or introverts could affect the language learning

process. The object of study in this paper serves the learners of a foreign language in their twenties

(evidence herein is derived from a student group learning the English language). The subject of the

research is the impact of personality traits on the way people learn a second language (L2). This paper

is a descriptive explorative study based on the test of personality assessment, a short prepared

questionnaire, and structured observation. The thesis includes the Introduction, Theoretical Part,

Empirical Part, and Conclusions. The study is intended to explore students’ differentiation in L2

classroom behaviour at the level of extraversion and introversion.

Keywords: second language learning, personality, extraversion, introversion, classroom behaviour
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1. Introduction

Every person has different personality and personal characteristics. Therefore, in studying a

foreign language people manifest themselves in diverse ways. Numerous ways of learning languages

exist through different activities and each learner prefers his own. In order to increase the efficiency

and rapidity of second language learning, it would be useful to familiarise how personality

characteristics affect the language learning process.

Being a student not only of the Faculty of Arts, but also of the Educational Faculty, my

personal interest in this research lies in discovering whether individual personality characteristics can

affect the SLL process and, if so, in which ways it can be evident. The outcome and the process of the

research will play an important role in my future teaching capacity, as better understanding the role of

personality in SLL will be highly beneficial and will add clarity to the teaching process.

In this paper the reader will explore how personality is related to second language learning

(SLL). He will also become acquainted with a specific language learning situation, which is a

student’s behaviour in a L2 classroom.

Personality can be examined in many ways, one of which is focusing on individual personality

traits. The interest of this paper is to explore one of the main personality traits,

Extraversion/Introversion, as a way to describe individual differences at the level of personal

characteristics. The reader will become familiar with the above-noted trait and its general aspects, as

well as explore the relation of this trait to the SLL process.

In recent years, prominent linguists have been paying special attention to the extraversion-

introversion personality attribute. Based on their theories, the researchers can be divided into two

groups. The first claims that extraversion and introversion significantly influence the degree of

proficiency that individuals achieve in acquiring a second language (Gass & Selinker, 1994) based on

the assumption that some features of the learner’s personality encourage or inhibit second language

learning (Cook,1996). In contrast, the second group states that this trait has little or no effect on the

language learning process.

Furthermore, if we consider the first group in more detail, some language acquisition theories

claim that extraverts are better language learners since they tend to be sociable, more likely to join

groups and more inclined to engage in conversations both inside (Cook, 1991) and outside the

classroom (Swain, 1985), whilst others believe that well-organised and serious introverts are seen as

better learners with regards to the systematic study of a second language (Swain and Burnaby, 1976).

2

Against the background of these contradictory results, this study intends to help add evidence

to the issue by reinvestigating the relationship between extraversion-introversion and the language

learning process.

The interest of this work is the impact of personality trait extraversion/introversion on the way

people learn a second language. Therefore, to lead to a better understanding of the issue, after

providing theoretical background for the topic, a specific research question about the role of

extraversion and introversion in the L2 classroom process will be formulated. The empirical part will

be conducted with reference to this question and to the aims of the thesis focused on the same area

(covered in subchapter 1.2) in an attempt to add practical use to the controversial topic of the role of

extraversion/introversion in SLL.

As part of the thesis preparation, the works of such authors as Cook, V., Swain, M., Dornyei

Z., Dewaele J., Ehrman, M., Oxford, R., Furnham A., L., Brown, K. and others were reviewed. After a

better understanding of the issue, the techniques for the empirical research on the basis of widely used

research methods in the realm of education and psychology were constructed. The techniques are

intended to be used in order to collect the data necessary for answering the research question. After the

techniques are implemented, the data gained will be described and analysed. The results will be further

discussed and interpreted with regards to the reviewed literature.

The object of the study are learners of a foreign language in their twenties (data is collected

from the student group learning the English language). The subject of the research is the impact of

personality characteristics on the way people learn a second language (L2). In the course of the work

methods of theoretical research (analysis and synthesis of theoretical material, induction and

deduction) and empirical descriptive research (combining personality test, a short prepared

questionnaire, and structured observations) will be used.

This work can be found practically useful in that L2 teachers and advisers could better control

their teaching processes due to understanding of learners’ individual differences as being extraverts or

introverts. Additionally, learning about the role of students’ personality in the SLL process, foreign

language learners may get a beneficial opportunity to amend and improve their SLL techniques.

Finally, this study might serve as a basis for further research papers addressing personality

factors regarding second language learning.
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1.1 Thesis Overview

The thesis is divided into four major parts: Introduction, Theoretical Part, Empirical Part, and

Conclusions.

The Introduction presents the topic to the reader and explains the aims of the research and its

interests. It also outlines the research question and gives its context regarding the thesis preparation. It

contains two subchapters, Thesis Overview and Aims of the Thesis, which serve to make the structure

and the aims of the thesis clear and understandable.

The Theoretical Part provides a theoretical background of the topic, explains general ideas,

definitions, and key issues for the current study. This part contains four subchapters beginning with the

discussion of possible Factors Affecting Second Language Learning. The next subchapter focuses on

Personality and Behaviour, defining the personality and its traits from the psychological point of view

and leading to the introduction of one of the personality traits, Extraversion and Introversion, which

represents the third subchapter. Finally, the fourth subchapter discusses possible relation between the

Extraversion trait and Second Language Learning. The literature review formulates the problem,

which is further explored in the Empirical Part.

The Empirical Part frames the research question within empirical research. It starts with the

summary of the Theoretical Part and then formulates the Research Question, which represent two

separate subchapters. The third subchapter of the Empirical Part is Methodology, which gives detailed

information about the Design of the study, Participants, Techniques, and Procedure. It explains how

the research was designed: who the participants were, why and how they were chosen; what

techniques were used, why and how they were chosen; and how the data were gathered and analysed.

The next subchapter of the Empirical Part is the Results, where the data are described and analysed in

detail in relation to each other. The last subchapter of the Empirical Part is the Discussion, which

explains and discusses the results, compiling and relating the results of the research and the knowledge

gained from the literature review.

The last part of the thesis is the Conclusions, which provides results and discussion summary,

comments on the aims and their fulfilment, summarises the theoretical background with relation to the

results summary, concludes the key points of the thesis, and opens suggestions for future research.
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1.2. Aims of the Thesis

In the Introduction, the topic of the thesis was introduced as well as its motives, preparation

process, and chapters overview (in subchapter 1.1).

In view of the topic introduced, the aims of this thesis are the following:

1) to provide a general review of the knowledge already extant about the role of personality in

the second language learning process;

2) to explore whether the personality trait Extraversion/Introversion influences SLL process.

This bachelor thesis is intended to present and discuss certain points related to the relationship

between personality and the process of second language learning:

- To consider the concept of personality, in particular the extraversion-introversion trait, as a way to

describe personality and individual differences at the level of personal characteristics;

- To explore how these differences could affect students’ activity while learning a second language;

- To explore the procedures and tools that can be used for assessing these personal differences

(extraversion-introversion) in a real-world setting (i.e. L2 classroom).

5

2. Theoretical Part

In this part, the literature on personality characteristics, the extraversion-introversion trait, and

its relationship to the second language learning process will be reviewed. In the first section, different

factors that may affect SLL will be discussed. In this section, possible variables influencing SLL will

be briefly overviewed, limiting the focus to the personality variable. In the second section, the

definition of personality traits as a way to measure personality will be discussed with the link to

human behaviour and leading to an introduction of the extraversion/introversion dimension. In the

third section, the extraversion-introversion trait will be defined. Finally, in the fourth section the link

between the personality trait extraversion/introversion and the second language learning process will

be discussed.

2.1. Factors Affecting Second Language Learning

Since the early days of its existence, the field of educational psychology has been studying the

factors that may influence the process of learning, including that of second language learning. These

factors are demographic, social, emotional, psychological, and environmental. Each factor consists of

different variables, including those of demographic (age and gender), social (social, cultural, and

family background), emotional (mood, feelings, and emotions), and psychological (students’ beliefs

and experiences, motivation, intelligence, aptitude, individual differences and personality). In a

classroom context there exist some additional environmental variables affecting SLL such as level of

preparedness, teacher’s personality and didactic performance, affective factors, tiredness, learning

strategies, school and classroom environment, schedule, study plan etc.

Since the sphere of interest of this study lies in the role of personality characteristic

extraversion-introversion in the process of SLL, we will focus exclusively on the variable of our

interest as the other variables are beyond the scope of the present study.

Since the 1960s there has been widely researched the proficiency of SLL in terms of the factors

that influence its level, two of the most popular of which were such individual differences as language


[…]


the role of personality (measured by E/I trait) in the SLL process was covered in the Theoretical Part.

Also, the aim to explore whether the personality trait Extraversion/Introversion influences the SLL

process was partially covered in the Theoretical Part, since it reviewed and compared the works of the

researchers on the role of this trait in SLL. It was further explored in the Empirical Part by applying

the techniques directed for the retrieval of the data necessary for answering the research question How

do extraverted and introverted students behave in real L2 classroom settings?

After a careful and comprehensive review of the literature based on scholarly works of the

linguists and academicians on the topic about the role of extraversion and introversion in the second

language learning process, several conclusions were made. First, it was remarked that the outcome of

the studies on the relationship between extraversion/introversion and SLL proficiency were

contradictory and have not revealed unequivocal and clear answers. Consequently, it was pointed out

by some authors that due to the difference of the nature of E/I types, the criteria of measuring their

level of L2 proficiency should be different. Eventually, the authors explored the factors that lead to

certain levels of proficiency in variable L2 skills, which are learners’ feelings, preferences of types of

L2 activities, and the activities themselves. It was mentioned that in order to achieve better results in

L2, extraverts and introverts usually choose different paths: what matters for extraverts, is

communicative practice, risk-taking, and social cooperation, while for introverts, it is well-planned

self-work, individual L2 tasks, and organised learning. It was summarized that since introverts are

described as introspective and reserved, they usually avoid social interactions, group work, and are

more sensitive about being accurate in their L2 production. Extraverts, on the other hand, are

described as sociable and energetic and tend to prefer communicative and interpersonal activities with

the involvement of other people, paying little attention to their accuracy.
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In the Empirical Part, the procedures and tools for assessing personal differences at the level of

extraversion and introversion in a L2 classroom setting were explored. The research techniques chosen

were a structured and prepared observation and two surveys: the EPQ personality test assessing the

level of extraversion and introversion and the Classroom activities questionnaire created with specific

aim of serving the interest of this thesis. EPQ test is a standardised well-acknowledged test, which

assisted the research of the present study to divide the participants into two research groups. However,

as for the other two techniques, there were admittedly some limitations to the use of observation and

the questionnaire with regards to their level of reliability. Hence, it was recommended to use

standardised surveys that suit the aims of the research and/or to rely on standardised measures that

were previously tested and proved reliable in order to avoid the uncertainty in overall technique

reliability.

Based on the result of the conducted research presented in the Empirical Part, the research

showed a tendency in the L2 learners’ responses to their learning environments. A difference was

found between Extravert and Introvert groups in their L2 activities and the degree of enjoying these

activities. Extraverts behaved in an extraverted manner more than introverts as they manifested higher

amounts of such extraverted behaviour as spontaneous utterances, raising hands, and starting in-class

discussions, which signalises that extraverts behave initiatively and proactively during a L2 class.

Similarly, they liked such extraverted learning activities as group work, social interaction, and L2

verbal production much more than the introverts.

At the same time, compared to extraverts, introverts behaved in an introverted manner much

more than extraverts as they manifested significantly higher amounts of introvert-like activities such as

using electronic devices, discussions with classmates in their native language on personal matters, and

active writing in their notebook, which signalises their self-orientation and hesitation to be proactive in

target language verbal production. Similarly, they liked such introverted L2 activities as individual

work, written tasks, and 1-to-1 communication with the teacher much more than the extraverts.

It may be summarised, per the empirical research outcome, that in a real L2 classroom setting,

extraverts significantly differ from introverts in the way they perceive their learning environment and

the degree they enjoy extravert- and introvert-like SLL activities. That is, in L2 classroom, extraverts

like group work, social interaction, and verbal production, while introverts like introverted learning

activities as individual work, written tasks, and 1-to-1 communication with the teacher. However, the

results concerning the actual behaviour should be considered with caution due to the following factor:

the difference between extraverts’ and introverts’ E-like activity was not significant due to an

43

unexpectedly high amount of extraverted actions within introverted group, which, though

insignificantly, prevailed over their introverted actions.

As suggested in the Discussion subchapter, this might be due to an insufficiently composed

procedure that divides behaviour into extraverted and introverted. Other possible reasons for this

defiance of expectations are that the data is affected by the observer’s thinking and prejudices in their

observation of the students’ behaviour, or that E-like behaviour was forced by a teacher who

deliberately enforces such behaviour among all students.

As for the general quality of the prepared and implemented research, it should be

acknowledged that there is a number of limitations linked to the choice of research techniques and the

size of the sample. Hence, further exploration is needed in this entrancing research area, with larger

samples and better elaborated and tested techniques.

To summarise, from the combination of the research performed and the review of the literature,

it may be concluded that extraverted learners in view of their openness, sociability, and impulsiveness,

get energy from outside sources and prefer communicative SLL activities as well as working with

other people, and also feel comfortable to use L2 in public regardless of certainty in their accuracy. In

contrast, introverts being introspective, quiet, and reserved, are more engaged with their inner world of

ideas, preferring individual learning activities and try to avoid verbal communication in the target

language as well as in, where they are not certain of their accuracy.

According to the outcomes of the study, foreign language teachers’ didactic methods should be

adapted to the individual differences of students’ personalities to enhance the learning progress due to

the fact that different learners respond in different ways to the same input because of how their

personalities affect their perception and interpretation of the environment. Not only is it recommended

to become with the role of extraversion and introversion in SLL behaviour for L2 teachers to adjust

their didactic methods, but also for the students in order to increase awareness of the influence of their

individual characteristics on the SLL process and to get an opportunity to eventually choose learning

options better suited for their personality types.

If we consider the broad topic of the impact of the extraversion-introversion trait on SLL, the

potential outcome of classroom behaviour might include the speed of learning, rapidity of habit-

formation, and success in L2 proficiency. Therefore, it is suggested for future studies in the field of

SLL to pay special attention to the aforementioned topics, which were not addressed in this work.
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THESIS APPENDICES
