Charles University
Faculty of Humanities

**Report on part of the state bachelor examination
defence of the bachelor thesis**

Academic year: 2017/2018

Student: Iryna Rozinko
Date of birth: 04.05.1995
Student's ID: 86941980

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 419449

Title of the thesis: The Role of Extraversion and Introversion in Second Language Classroom Behaviour among Young Adult Learners

Pracoviště práce: Liberal Arts and Humanities - Social Sciences Module
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Radka High, Ph.D.

Date of defence : 12.06.2018 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: excellent

Chair of the board: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Members of the board: Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.
Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

Student's signature: